Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Prefeito do Município de

Solânea-PB, solicitando a pavimentação da Rua: Santa Luzia, a fim de atender a

comunidade que reside naquela localidade.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada é perquirida por todos os moradores, em face

dos transtornos causados pela falta de pavimentação.

Sabemos que a mobilidade é de suma importancia para assegurar que

todos tenham seu direito de ir e vir assegurado, devendo assim o poder público

garantir medidas necessárias para efetiva ação deste direito.

Ademais, será construída ao lado uma rodovia que interligará os

municípios de Solânea e Serraria, bem como a construção de unidades

habitacionais para contemplar famílias do movimento de luta por moradia na

cidade.

Nesse sentido, apresentamos a referida propositura, reforçando o nosso

compromisso com a cidade de Solânea, na certeza que essa edilidade não medirá

esforços para a solução do problema.

3.351

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 05 de Maio de 2023.